
20 июля 2024 года

ИЗДАЕТСЯ 
С ОКТЯБРЯ 
2003 ГОДА

Официальное издание 
         Северского района

№74
(2530)

СЕГОДНЯ В ВЫПУСКЕ:

Официальные материалы
Афипского, Черноморского и Калужского поселений

Афипское городское поселение

СОВЕТ АФИПСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
18.07.2024 г.                                                                                                                                                                            № 362

пгт Афипский

О внесении изменений в решение Совета Афипского городского поселения 
Северского района от 21.12.2023 года №320 «О местном бюджете на 2024 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
разделом 5 Положения о бюджетном процессе в Афипском го-
родском поселении Северского района, утвержденного решени-
ем Совета Афипского городского поселения Северского района 
от 21.02.2019 г. № 399 Совет Афипского городского поселения 
Северского района РЕШИЛ:

Внести изменения в решение Совета Афипского городского по-
селения Северского района от 21.12.2023 года №320 «О местном 
бюджете на 2024 год» в части:

1. Статью 1 изложить в новой редакции:
1.1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 

2024 год:
1.1.1 Общий объем доходов в сумме 248 401,1 тыс. рублей;
1.1.2 Общий объем расходов в сумме 299 259,7 тыс. рублей;
1.1.3 Дефицит местного бюджета на 2024 год в сумме 50 858,6 

тыс. рублей;
1.1.4 Верхний предел муниципального внутреннего долга Афип-

ского городского поселения Северского района на 1 января 2025 
года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям Афипского городского поселения 
Северского района в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Приложение 2 «Объем поступлений доходов в местный бюд-
жет по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год» изложить 
согласно приложению 1 к настоящему решению. 

3. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований мест-
ного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов 
бюджетов на 2024 год» изложить в новой редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему решению. 

4. Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по 
целевым статьям (муниципальным программам Афипского город-
ского поселения Северского района и непрограммным направле-
ниям деятельности), группам видов расходов классификации рас-
ходов бюджетов на 2024 год» изложить в новой редакции согласно 
приложению 3 к настоящему решению.

5. Приложение 7 «Ведомственная структура расходов местного 
бюджета на 2024 год» изложить в новой редакции согласно при-
ложению 4 к настоящему решению.

6. Приложение 9 «Источники финансирования дефицита мест-
ного бюджета, перечень статей источников финансирования де-
фицита бюджета на 2024 год» изложить в новой редакции соглас-
но приложению 5 к настоящему решению.

7. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Афипского городского поселения Северского района на 2024 год 
в сумме 18 755,2 тыс. руб.

8. Настоящее решение опубликовать в спецвыпуске газеты «Зори 
Предгорья».

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликова-
ния.

Исполняющий обязанности
главы Афипского городского поселения 
Северского района                                           Ю.Е. ВАКУЛЕНКО

Председатель Совета Афипского
городского поселения
Северского района                                                     А.В. СУДИН.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета Афипского 

городского поселения
от 18.07.2024 г. № 362

Объем поступлений доходов в местный бюджет по кодам видов (подвидов) доходов на 2024 год
(тыс. рублей)

Код бюджетной классификации Наименование доходов Сумма

1 00 00000 00 0000 000 Доходы 178 407,2

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 97 000,0

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 6 005,2



2 «Зори Предгорья»
20 июля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 54 510,0

1 06 01030 13 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообло-
жения, расположенным в границах городских поселений 8 000,0

1 11 05013 13 0000 120
Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также сред-
ства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

7 800,0

1 11 05035 13 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 
городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

550,0

1 11 05075 13 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением 
земельных участков) 1 200,0

1 11 09045 13 0000 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских посе-
лений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

90,0

1 14 06013 13 0021 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграниче-
на и которые расположены в границах городских поселений 3 252,0

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 69 993,9

2 02 20077 13 0000 150 Субсидии на строительство, реконструкцию (в том числе реконструкцию объектов незавершенного 
строительства)приобретение объектов недвижимости 56 646,3

2 02 25497 13 0000 150 Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей 6 728,4

2 02 29999 13 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских поселений 2 185,0

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 426,2

2 02 49999 13 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений 3 008,0

Всего доходов 248 401,1

Начальник финансового отдела администрации Афипского городского поселения                Е.Ю. ВАСИЛЬЕВА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Совета Афипского 

городского поселения
от 18.07.2024 г. № 362

(тыс. рублей)

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год

Наименование расходов Рз ПР Сумма

1 2 3 4

ВСЕГО 299259,7

Общегосударственные вопросы 01 00 559,4

Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансово-
го (финансово-бюджетного) надзора

01 06 559,4

Общегосударственные вопросы 01 00 55684,9

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципаль-
ного образования

01 02 1675,7

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 18074,8

Обеспечение проведения выборов и референ-
думов 01 07 1850,7

Резервные фонды 01 11 100,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 33983,7

Национальная оборона 02 00 1694,5

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1694,5

Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 03 00 10352,6

Защита населения и территории от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, пожарная безопасность

03 10 9102,6

Другие вопросы в области национальной безо-
пасности и правоохранительной деятельности 03 14 1250,0

Национальная экономика 04 00 25149,7

Транспорт 04 08 700,5

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 18755,2

Связь и информатика 04 10 300,0

Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 04 12 5394,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 158459,5

Жилищное хозяйство 05 01 2400,0

Коммунальное хозяйство 05 02 68450,0

Благоустройство 05 03 31306,2

Другие вопросы в области жилищно-коммуналь-
ного хозяйства 05 05 56303,3

Образование 07 00 1089,9

Молодежная политика 07 07 1089,9

Культура, кинематография 08 00 30241,1

Культура 08 01 30241,1



3«Зори Предгорья»
20 июля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Начальник финансового отдела 
администрации Афипского 
городского поселения                                     Е.Ю. ВАСИЛЬЕВА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению Совета Афипского 

городского поселения
от 18.07.2024 г. № 362

(тыс. рублей)

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Афипского 
городского поселения Северского района и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год

№ Наименование ЦСР ВР Сумма

ВСЕГО: 299259,7

Муниципальная программа 
"Доступная среда" 02 0 00 00000 50,0

Доступная среда 02 1 00 00000 50,0

Обеспечение доступности 
для инвалидов и других 
маломобильных граждан 
объектов социальной инфра-
структуры 

02 1 00 10660 50,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

02 1 00 10660 200 50,0

Муниципальная программа 
"Комплексное и устой-
чивое развитие в сфере 
дорожного хозяйства"

04 0 00 00000 18705,2

Дорожная деятельность в 
отношении автомобильных 
дорог местного значения

04 1 00 00000 11955,2

Мероприятия, финансируе-
мые за счет средств дорож-
ного фонда

04 1 00 10360 11955,2

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

04 1 00 10360 200 11955,2

Обеспечение безопасности 
дорожного движения 04 2 00 00000 6750,0

Повышение безопасности 
дорожного движения 04 2 00 10360 6750,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

04 2 00 10360 200 6750,0

Муниципальная про-
грамма "Обеспечение 
безопасности и развитие 
казачества"

05 0 00 00000 10332,6

Мероприятия по граж-
данской обороне, преду-
преждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
стихийных бедствий и их 
последствий 

05 1 00 00000 3842,0

Создание, содержание и 
организация деятельности 
аварийно-спасательных 
служб и (или) аварий-
но-спасательных форми-
рований на территории 
поселения

05 1 00 00590 3750,0

Межбюджетные трансферты 05 1 00 00590 500 3750,0

Предупреждение и ликвида-
ция последствий чрезвычай-
ных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и 
техногенного характера

05 1 00 10100 50,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 1 00 10100 200 50,0

Подготовка населения и 
организаций к действиям в 
чрезвычайной ситуации в 
мирное и военное время

05 1 00 10110 42,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 1 00 10110 200 42,0

Укрепление правопорядка, 
профилактика правонару-
шений, усиление борьбы с 
преступностью

05 2 00 00000 80,0

Укрепление правопорядка, 
профилактика правонару-
шений

05 2 00 10170 80,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 2 00 10170 200 80,0

Профилактика терроризма и 
экстремизма в поселении 05 4 00 00000 40,0

Профилактика терроризма 05 4 00 10130 20,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 4 00 10130 200 20,0

Профилактика экстремизма, 
гармонизация межнацио-
нальных отношений и разви-
тие гражданского общества

05 4 00 10150 20,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 4 00 10150 200 20,0

Противодействие коррупции 
в поселении 05 5 00 00000 15,0

Противодействие коррупции 05 5 00 10160 15,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 5 00 10160 200 15,0

Поддержка и развитие Кубан-
ского казачества 05 6 00 00000 1070,0

Социальная политика 10 00 13873,1

Пенсионное обеспечение 10 01 1540,1

Социальное обеспечение населения 10 03 798,0

Охрана семьи и детства 10 04 11535,0

Физическая культура и спорт 11 00 1125,0

Массовый спорт 11 02 1125,0

Средства массовой информации 12 00 1030,0

Телевидение и радиовещание 12 01 30,0

Периодическая печать и издательства 12 02 1000,0



4 «Зори Предгорья»
20 июля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Поддержка и развитие Кубан-
ского казачества 05 6 00 10180 1070,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

05 6 00 10180 600 1070,0

Пожарная безопасность 05 7 00 00000 53,0

Мероприятия по обеспе-
чению пожарной безопас-
ности

05 7 00 10120 53,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 7 00 10120 200 53,0

Безопасность людей на 
водных объектах 05 8 00 00000 25,0

Осуществление мероприя-
тий по безопасности людей 
на водных объектах

05 8 00 10200 25,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 8 00 10200 200 25,0

Построение, модернизация, 
развитие и эксплуатация 
аппаратно-программного 
комплекса "Безопасный 
город" на территории Север-
ского района

05 9 00 00000 5207,6

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений

05 9 00 00590 5007,6

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций 
органами местного само-
управления, казенными 
учреждениями

05 9 00 00590 100 2967,6

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 9 00 00590 200 2010,0

Иные бюджетные ассигно-
вания 05 9 00 00590 800 30,0

Безопасный Северский 
район 05 9 00 10220 200,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

05 9 00 10220 200 200,0

Муниципальная программа 
"Развитие культуры" 06 0 00 00000 30241,1

Развитие культуры 06 1 00 00000 30241,1

Развитие централизованной 
клубной системы 06 1 05 00000 28391,1

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений

06 1 05 00590 28391,1

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

06 1 05 00590 600 28391,1

Проведение праздничных 
мероприятий 06 1 08 00000 1000,0

Мероприятия в сфере 
сохранения и развития 
культуры

06 1 08 10550 1000,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

06 1 08 10550 200 1000,0

Сохранение объектов 
культурного наследия нахо-
дящихся в собственности 
поселения

06 1 09 00000 850,0

Сохранение, использование 
и популяризация объектов 
культурного наследия

06 1 09 10630 850,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

06 1 09 10630 200 850,0

Муниципальная програм-
ма "Развитие физической 
культуры и спорта"

08 0 00 00000 1125,0

Развитие физической культу-
ры и спорта 08 1 00 00000 1125,0

Мероприятия в области фи-
зической культуры и спорта 08 1 03 00000 825,0

Мероприятия в области фи-
зической культуры и спорта 08 1 03 10570 825,0

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций 
органами местного само-
управления, казенными 
учреждениями

08 1 03 10570 100 445,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

08 1 03 10570 200 380,0

Строительство спортивных 
сооружений и развитие 
массового спорта

08 1 05 10560 300,0

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

08 1 05 10560 400 300,0

Муниципальная програм-
ма "Молодежь Афипского 
городского поселения"

10 0 00 00000 1089,9

Молодежь Афипского город-
ского поселения 10 1 00 00000 1089,9

Проведение мероприятий 
для детей и молодежи 10 1 03 10520 1089,9

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций 
органами местного само-
управления, казенными 
учреждениями

10 1 03 10520 100 1009,9

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

10 1 03 10520 200 80,0

Муниципальная программа 
"Региональная политика 
и развитие гражданского 
общества"

11 0 00 00000 715,0

Поддержка территориально-
го общественного самоу-
правления

11 1 00 00000 665,0

Развитие территориального 
общественного самоуправ-
ления

11 1 00 10040 665,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

11 1 00 10040 200 100,0

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 11 1 00 10040 300 465,0



5«Зори Предгорья»
20 июля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

11 1 00 10040 600 100,0

Развитие муниципальной 
службы 11 3 00 00000 50,0

Развитие муниципальной 
службы 11 3 00 10640 50,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

11 3 00 10640 200 50,0

Муниципальная программа 
"Формирование условий 
для духовно-нравственно-
го развития граждан"

12 0 00 00000 548,0

Поддержка социально 
ориентированных некоммер-
ческих организаций

12 1 00 00000 548,0

Поддержка социально 
ориентированных некоммер-
ческих организаций

12 1 00 10590 548,0

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим органи-
зациям

12 1 00 10590 600 548,0

Муниципальная программа 
"Социально-экономиче-
ское и территориальное 
развитие муниципальных 
образований"

13 0 00 00000 6944,0

Управление муниципальной 
собственностью 13 1 00 00000 3350,0

Управление муниципаль-
ным имуществом, связан-
ное с оценкой недвижи-
мости, признанием прав и 
регулированием отношений 
по муниципальной соб-
ственности

13 1 00 10070 1600,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

13 1 00 10070 200 1600,0

Мероприятия по землеу-
стройству и землепользо-
ванию

13 1 00 10080 1750,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

13 1 00 10080 200 1750,0

Мероприятия по подготов-
ке градостроительной и 
землеустроительной доку-
ментации на территории 
поселения

13 2 00 00000 3594,0

Подготовка градостроитель-
ной и землеустроительной 
документации

13 2 00 10290 1294,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

13 2 00 10290 200 400,0

Иные бюджетные ассигно-
вания 13 2 00 10290 800 894,0

Мероприятия по подготовке 
изменений в правилах зем-
лепользования и застройки

13 2 00 S2570 2300,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

13 2 00 S2570 200 2300,0

Муниципальная программа 
"Профилактика незакон-
ному обороту наркотиков 
на территории Афипского 
городского поселения"

14 0 00 00000 20,0

Профилактика незаконному 
обороту наркотиков 14 1 00 00000 20,0

Профилактика наркомании 
и незаконному обороту 
наркотических средств, 
психотропных веществ и их 
прекурсов 

14 1 01 10140 20,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

14 1 01 10140 200 20,0

Муниципальная программа 
"Информационное обще-
ство Афипского городско-
го поселения"

15 0 00 00000 1330,0

Информационное обеспече-
ние и сопровождение 15 1 00 00000 1030,0

Информационное обеспече-
ние деятельности админи-
страции

15 1 00 10600 1030,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

15 1 00 10600 200 1030,0

Информационный Север-
ский район 15 2 00 00000 300,0

Информатизация админи-
страции Афипского город-
ского поселения Северского 
района

15 2 00 10620 300,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

15 2 00 10620 200 300,0

Муниципальная программа 
"Энергосбережение и по-
вышение энергетической 
эффективности Афипского 
городского поселения 
Северского района"

17 0 00 00000 10,0

Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности

17 3 00 00000 10,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

17 3 00 10340 200 10,0

Муниципальная програм-
ма "Развитие малого и 
среднего предпринима-
тельства"

19 0 00 00000 50,0

Развитие малого и среднего 
предпринимательства 19 1 00 00000 50,0

Муниципальная поддержка 
малого и среднего пред-
принимательства, включая 
крестьянские (фермерские) 
хозяйства

19 1 00 10300 50,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

19 1 00 10300 200 50,0

Муниципальная программа 
"Развитие жилищно-ком-
мунальной инфраструк-
туры"

20 0 00 00000 69350,0

Развитие жилищного хозяй-
ства 20 1 00 00000 900,0



6 «Зори Предгорья»
20 июля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Капитальный ремонт жилого 
фонда 20 1 00 10370 900,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

20 1 00 10370 200 880,0

Иные бюджетные ассигно-
вания 20 1 00 10370 800 20,0

Развитие водоснабжения и 
водоотведения поселения 20 2 00 00000 770,0

Мероприятия в области ком-
мунального хозяйства 20 2 00 10480 770,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

20 2 00 10480 200 770,0

Развитие теплоснабжения 20 3 00 00000 67480,0

Мероприятия в области ком-
мунального хозяйства 20 3 00 10480 330,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

20 3 00 10480 200 30,0

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

20 3 00 10480 400 300,0

Организация теплоснабже-
ния населения 20 3 00 S1070 67150,0

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) собствен-
ности

20 3 00 S1070 400 67150,0

Развитие газоснабжения 20 4 00 00000 200,0

Организация газоснабжения 
населения (поселений) 20 4 00 10480 200,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

20 4 00 10480 200 200,0

Муниципальная программа 
"Благоустройство террито-
рии поселения"

21 0 00 00000 87599,5

Развитие, содержание и 
ремонт систем наружного 
освещения населенных 
пунктов 

21 1 00 00000 7360,0

Развитие уличного освеще-
ние 21 1 00 10410 7360,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

21 1 00 10410 200 7360,0

Организация ритуальных 
услуг и содержание мест 
захоронения

21 2 00 00000 2323,6

Организация ритуальных 
услуг и мест захоронения 21 2 00 10430 2323,6

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций 
органами местного само-
управления, казенными 
учреждениями

21 2 00 10430 100 2123,6

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

21 2 00 10430 200 200,0

Участие в организации 
деятельности по накоплению 
(в том числе раздельному 
накоплению) и транспорти-
рованию твердых комму-
нальных отходов

21 3 00 00000 10108,2

Участие в организации 
деятельности по накоплению 
(в том числе раздельному 
накоплению) и транспорти-
рованию твердых комму-
нальных отходов

21 3 00 10440 10108,2

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

21 3 00 10440 200 10108,2

Строительство, капитальный 
ремонт, ремонт и содержа-
ние объектов благоустрой-
ства поселения

21 4 00 00000 67807,7

Озеленение 21 4 00 10420 1450,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

21 4 00 10420 200 1450,0

Мероприятия по благоу-
стройству территории 21 4 00 10450 63179,7

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций 
органами местного само-
управления, казенными 
учреждениями

21 4 00 10450 100 37533,1

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

21 4 00 10450 200 16496,6

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

21 4 00 10450 200 9000,0

Иные бюджетные ассигно-
вания 21 4 00 10450 800 150,0

Поддержка местных иници-
атив граждан по вопросам 
развития территорий

21 4 00 20110 3178,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

21 4 00 20110 200 3178,0

Муниципальная програм-
ма "Обеспечение жильем 
молодых семей Афипского 
городского поселения 
Северского района"

22 0 00 00000 11535,0

Мероприятия программы 
"Обеспечение жильем 
молодых семей" федераль-
ной целевой программы 
"Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и 
коммунальными услугами 
граждан Российской Феде-
рации"

22 1 00 00000 11535,0

Мероприятия подпрограммы 
"Обеспечение жильем моло-
дых семей" 

22 1 00 L4970 11535,0

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 22 1 00 L4970 300 11535,0

Муниципальная программа 
"Расселение аварийного 
фонда, расположенного 
на территории Афипского 
городского поселения 
Северского района"

24 0 00 00000 1500,0

Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного 
для проживания жилищного 
фонда

24 0 F3 00000 1500,0



7«Зори Предгорья»
20 июля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного 
для проживания жилищного 
фонда

24 0 F3 00000

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

24 0 F3 6748S 200 1500,0

Обеспечение деятельно-
сти главы муниципального 
образования 

50 0 00 00000 1675,7

Высшее должностное лицо 50 1 00 00000 1675,7

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

50 1 00 00190 1675,7

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций 
органами местного само-
управления, казенными 
учреждениями

50 1 00 00190 100 1675,7

Обеспечение деятельно-
сти администрации 51 0 00 00000 52710,3

Обеспечение функции адми-
нистрации 51 1 00 00000 19761,7

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

51 1 00 00190 18067,2

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций 
органами местного само-
управления, казенными 
учреждениями

51 1 00 00190 100 17817,2

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

51 1 00 00190 200 100,0

Иные бюджетные ассигно-
вания 51 1 00 00190 800 150,0

Осуществление первичного 
воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

51 1 00 10810 275,9

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций 
органами местного само-
управления, казенными 
учреждениями

51 1 00 10810 100 170,7

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

51 1 00 10810 200 105,2

Субвенции на осуществле-
ние первичного воинского 
учета на территориях, где 
отсутствуют военные комис-
сариаты

51 1 00 51180 1418,6

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций 
органами местного само-
управления, казенными 
учреждениями

51 1 00 51180 100 1388,4

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

51 1 00 51180 200 30,2

Административные комис-
сии 51 2 00 00000 7,6

Осуществление отдельных 
государственных полно-
мочий по образованию и 
организации деятельности 
административных комиссий

51 2 00 60190 7,6

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

51 2 00 60190 200 7,6

Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов 51 3 00 00000 100,0

Резервный фонд админи-
страции 51 3 00 10010 100,0

Иные бюджетные ассигно-
вания 51 3 00 10010 800 100,0

Централизованные бухгал-
терии 51 5 00 00000 4533,7

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений

51 5 00 00590 4533,7

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций 
органами местного само-
управления, казенными 
учреждениями

51 5 00 00590 100 3954,1

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

51 5 00 00590 200 579,6

Обеспечение хозяйственного 
обслуживания 51 6 00 00000 24734,2

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений

51 6 00 00590 24734,2

Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций 
органами местного само-
управления, казенными 
учреждениями

51 6 00 00590 100 17579,2

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

51 6 00 00590 200 7078

Иные бюджетные ассигно-
вания 51 6 00 00590 800 77,0

Реализация муниципальных 
функций, связанных с муни-
ципальным управлением

51 7 00 00000 1540,1

Доплата к пенсиям муници-
пальных служащих 51 7 00 10030 1540,1

Социальное обеспечение и 
иные выплаты населению 51 7 00 10030 300 1540,1

Обеспечение переданных 
полномочий 51 9 00 00000 2033,0

Выполнение полномочий на 
определение поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) 
при осуществлении закупок 
товаров,работ, услуг для 
обеспечения муниципальных 
нужд

51 9 00 20040 1800,0

Межбюджетные трансферты 51 9 00 20040 500 1800,0

Выполнение полномочий 
по ведению внутреннего 
контроля

51 9 00 20050 233,0

Межбюджетные трансферты 51 9 00 20050 500 233,0

Обеспечение деятельно-
сти Контрольно-счетной 
палаты муниципального 
образования Северский 
район

55 0 00 00000 559,4



8 «Зори Предгорья»
20 июля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению Совета Афипского 

городского поселения
от 18.07.2024 г. № 362

(тыс. рублей)
Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2024 год

Наименова-
ние главного 

распорядителя 
кредитов

Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма

1 2 3 4 5 6 7 8

ВСЕГО 299259,7

Совет Афип-
ского город-
ского поселе-
ния

991 559,4

1
Общегосу-
дарственные 
вопросы

991 01 00 559,4

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, 
налоговых и 
таможенных 
органов и орга-
нов финансо-
вого (финансо-
во-бюджетного) 
надзора

991 01 06 559,4

Обеспечение 
деятельности 
Контроль-
но-счетной 
палаты муни-
ципального 
образования 
Северский 
район

991 01 06 55 0 00 00000 559,4

Контроль-
но-счетная 
палата

991 01 06 55 2 00 00000 559,4

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправле-
ния

991 01 06 55 2 00 00190 559,4

Межбюджетные 
трансферты 991 01 06 55 2 00 00190 500 559,4

Администра-
ция Афипского 
городского 
поселения

992 298700,3

1
Общегосу-
дарственные 
вопросы

992 01 00 55684,9

Функциониро-
вание высшего 
должностного 
лица субъекта 
Российской 
Федерации и 
муниципального 
образования

992 01 02 1675,7

Обеспечение 
деятельности 
главы муни-
ципального 
образования 

992 01 02 50 0 00 00000 1675,7

Высшее долж-
ностное лицо 992 01 02 50 1 00 00000 1675,7

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправле-
ния

992 01 02 50 1 00 00190 1675,7

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 02 50 1 00 00190 100 1675,7

Функционирова-
ние Правитель-
ства Российской 
Федерации, 
высших ис-
полнительных 
органов субъек-
тов Российской 
Федерации, 
местных адми-
нистраций

992 01 04 18074,8

Контрольно-счетная палата 55 2 00 00000 559,4

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

55 2 00 00190 559,4

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

55 2 00 00190 200 559,4

Другие непрограммные 
направления деятельности 
органов местного самоу-
правления

99 0 00 00000 3169,0

Прочие обязательства 99 9 00 00000 3169,0

Прочие обязательства 99 9 00 10020 367,8

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

99 9 00 10020 800 367,8

Обеспечение проведения 
выборов 99 0 00 10580 1850,7

Иные бюджетные ассигно-
вания 99 0 00 10580 200 1850,7

Оказание материальной 
помощи гражданам 99 9 00 20200 250,0

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

99 9 00 20200 300 250,0

Комплексное развитие 
пассажирского транспор-
та Афипского городского 
поселения

99 9 00 20240 700,5

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

99 9 00 20240 200 700,5

Начальник финансового отдела 
администрации Афипского 
городского поселения                                     Е.Ю. ВАСИЛЬЕВА.



9«Зори Предгорья»
20 июля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 01 04 51 0 00 00000 18074,8

Обеспечение 
функции адми-
нистрации

992 01 04 51 1 00 00000 18067,2

Расходы на 
обеспечение 
функций орга-
нов местного 
самоуправле-
ния

992 01 04 51 1 00 00190 18067,2

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 04 51 1 00 00190 100 17817,2

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 04 51 1 00 00190 200 100,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 04 51 1 00 00190 800 150,0

Административ-
ные комиссии 992 01 04 51 2 00 00000 7,6

Осуществление 
отдельных го-
сударственных 
полномочий по 
образованию 
и организации 
деятельности 
административ-
ных комиссий

992 01 04 51 2 00 60190 7,6

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 04 51 2 00 60190 200 7,6

Обеспечение 
проведения 
выборов и ре-
ферендумов

992 01 07 1850,7

Другие не-
программные 
направления 
деятельности 
органов мест-
ного самоуправ-
ления

992 01 07 99 0 00 00000 1850,7

Обеспечение 
проведения 
выборов

992 01 07 99 0 00 10580 1850,7

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 07 99 0 00 10580 800 1850,7

Резервные 
фонды 992 01 11 100,0

Обеспечение 
функции адми-
нистрации

992 01 11 51 0 00 00000 100,0

Финансовое 
обеспечение 
непредвиден-
ных расходов

992 01 11 51 3 00 00000 100,0

Резервный 
фонд админи-
страции

992 01 11 51 3 00 10010 100,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 11 51 3 00 10010 800 100,0

Другие общего-
сударственные 
вопросы

992 01 13 33983,7

Муниципаль-
ная программа 
"Региональная 
политика и раз-
витие граждан-
ского общества"

992 01 13 11 0 00 00000 715,0

Поддержка тер-
риториального 
общественного 
самоуправле-
ния

992 01 13 11 1 00 00000 665,0

Развитие тер-
риториального 
общественного 
самоуправле-
ния

992 01 13 11 1 00 10040 665,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 11 1 00 10040 200 100,0

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

992 01 13 11 1 00 10040 300 465,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 01 13 11 1 00 10040 600 100,0

Развитие 
муниципальной 
службы Афип-
ского городско-
го поселения

992 01 13 11 3 00 00000 50,0

Развитие 
муниципальной 
службы Афип-
ского городско-
го поселения

992 01 13 11 3 00 10640 50,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 11 3 00 10640 200 50,0

Муниципальная 
программа "Со-
циально-эко-
номическое и 
территориаль-
ное развитие 
муниципальных 
образований"

992 01 13 13 0 00 00000 1600,0

Управление 
муниципальной 
собственностью

992 01 13 13 1 00 00000 1600,0

Управление 
муниципальным 
имуществом, 
связанное с 
оценкой недви-
жимости, при-
знанием прав и 
регулированием 
отношений по 
муниципальной 
собственности

992 01 13 13 1 00 10070 1600,0



10 «Зори Предгорья»
20 июля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 13 1 00 10070 200 1600,0

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 01 13 51 0 00 00000 31300,9

Централизован-
ные бухгалте-
рии

992 01 13 51 5 00 00000 4533,7

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 01 13 51 5 00 00590 4533,7

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 13 51 5 00 00590 100 3954,1

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 51 5 00 00590 200 579,6

Обеспечение 
хозяйственного 
обслуживания 

992 01 13 51 6 00 00000 24734,2

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 01 13 51 6 00 00590 24734,2

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 01 13 51 6 00 00590 100 17579,2

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 51 6 00 00590 200 7078,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 13 51 6 00 00590 800 77,0

Обеспечение 
переданных 
полномочий

992 01 13 51 9 00 00000 2033,0

Выполнение 
полномочий на 
определение 
поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) 
при осущест-
влении закупок 
товаров,работ, 
услуг для 
обеспечения 
муниципальных 
нужд

992 01 13 51 9 00 20040 1800,0

Межбюджетные 
трансферты 992 01 13 51 9 00 20040 500 1800,0

Осуществление 
внутреннего 
муниципально-
го финансового 
контроля

992 01 13 51 9 00 20050 233,0

Межбюджетные 
трансферты 992 01 13 51 9 00 20050 500 233,0

Мероприятия в 
рамках управ-
ления имуще-
ством

992 01 13 23 0 00 00000 0,0

Обеспечение 
мероприятий по 
переселению 
граждан из ава-
рийного жилого 
фонда

992 01 13 53 1 00 10780 0,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 01 13 53 1 00 10780 200 0,0

Прочие обяза-
тельства 992 01 13 99 9 00 00000 367,8

Прочие обяза-
тельства 992 01 13 99 9 00 10020 367,8

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 01 13 99 9 00 10020 800 367,8

2 Национальная 
оборона 992 02 00 1694,5

Мобилиза-
ционная и 
вневойсковая 
подготовка

992 02 03 1694,5

Обеспечение 
функции адми-
нистрации

992 02 03 51 0 00 00000 1694,5

Обеспечение 
функции адми-
нистрации

992 02 03 51 1 00 00000 1694,5

Осуществление 
первичного 
воинского учета 
на территориях, 
где отсутствуют 
военные комис-
сариаты

992 02 03 51 1 00 10810 275,9

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 02 03 51 1 00 10810 100 170,7

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 02 03 51 1 00 10810 200 105,2

Субвенции на 
осуществление 
первичного 
воинского учета 
на территориях, 
где отсутствуют 
военные комис-
сариаты

992 02 03 51 1 00 51180 1418,6



11«Зори Предгорья»
20 июля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 02 03 51 1 00 51180 100 1388,4

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 02 03 51 1 00 51180 200 0,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 02 03 51 1 00 51180 200 30,2

3

Национальная 
безопасность 
и правоох-
ранительная 
деятельность

992 03 00 10352,6

Защита 
населения и 
территории 
от чрезвычай-
ных ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера, 
пожарная безо-
пасность

992 03 10 9102,6

Муниципаль-
ная программа 
"Обеспечение 
безопасности 
и развитие 
казачества"

992 03 10 05 0 00 00000 9102,6

Мероприятия по 
предупрежде-
нию и ликвида-
ции чрезвычай-
ных ситуаций, 
стихийных 
бедствий и их 
последствий

992 03 10 05 1 00 00000 3842,0

Создание, 
содержание и 
организация 
деятельности 
аварийно-спа-
сательных 
служб и (или) 
аварийно-спа-
сательных 
формирований 
на территории 
поселения

992 03 10 05 1 00 00590 3750,0

Межбюджетные 
трансферты 992 03 10 05 1 00 00590 500 3750,0

Предупре-
ждение и 
ликвидация 
последствий 
чрезвычайных 
ситуаций и 
стихийных 
бедствий при-
родного и 
техногенного 
характера

992 03 10 05 1 00 10100 50,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 1 00 10100 200 50,0

Подготовка 
населения и 
организаций 
к действиям в 
чрезвычайной 
ситуации в мир-
ное и военное 
время

992 03 10 05 1 00 10110 42,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 1 00 10110 200 42,0

Пожарная безо-
пасность 992 03 10 05 7 00 00000 53,0

Мероприятия 
по обеспечению 
пожарной безо-
пасности

992 03 10 05 7 00 10120 53,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 7 00 10120 200 53,0

Построение, 
модернизация, 
развитие и 
эксплуатация 
аппаратно-про-
граммного 
комплекса "Без-
опасный город" 
на территории 
Северского 
района

992 03 10 05 9 00 00000 5207,6

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 03 10 05 9 00 00590 5007,6

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 03 10 05 9 00 00590 100 2967,6

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 9 00 00590 200 2010,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 03 10 05 9 00 00590 800 30,0

Безопасный Се-
верский район 992 03 10 05 9 00 10220 200,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 10 05 9 00 10220 200 200,0

Другие вопросы 
в области 
национальной 
безопасности 
и правоох-
ранительной 
деятельности

992 03 14 1250,0



12 «Зори Предгорья»
20 июля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Муниципаль-
ная программа 
"Обеспечение 
безопасности 
и развитие 
казачества"

992 03 14 05 0 00 00000 1230,0

Укрепление 
правопорядка, 
профилактика 
правонаруше-
ний, усиление 
борьбы с пре-
ступностью

992 03 14 05 2 00 00000 80,0

Укрепление 
правопорядка, 
профилактика 
правонаруше-
ний

992 03 14 05 2 00 10170 80,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 2 00 10170 200 80,0

Профилактика 
терроризма и 
экстремизма в 
поселении

992 03 14 05 4 00 00000 40,0

Профилактика 
терроризма 992 03 14 05 4 00 10130 20,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 4 00 10130 200 20,0

Профилактика 
экстремизма, 
гармонизация 
межнациональ-
ных отношений 
и развитие 
гражданского 
общества

992 03 14 05 4 00 10150 20,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 4 00 10150 200 20,0

Противодей-
ствие корруп-
ции в поселе-
нии

992 03 14 05 5 00 00000 15,0

Противодей-
ствие корруп-
ции

992 03 14 05 5 00 10160 15,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 5 00 10160 200 15,0

Поддержка 
и развитие 
Кубанского 
казачества

992 03 14 05 6 00 00000 1070,0

Поддержка 
и развитие 
Кубанского 
казачества

992 03 14 05 6 00 10180 1070,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 03 14 05 6 00 10180 600 1070,0

Безопасность 
людей на во-
дных объектах

992 03 14 05 8 00 00000 25,0

Осуществление 
мероприятий по 
безопасности 
людей на во-
дных объектах

992 03 14 05 8 00 10200 25,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 05 8 00 10200 200 25,0

Муниципаль-
ная программа 
"Профилактика 
незаконному 
обороту нарко-
тиков на терри-
тории Афипско-
го городского 
поселения"

992 03 14 14 0 00 00000 20,0

Профилактика 
незаконному 
обороту нарко-
тиков

992 03 14 14 1 00 00000 20,0

Профилактика 
наркомании 
и незаконно-
му обороту 
наркотиче-
ских средств, 
психотропных 
веществ и их 
прекурсов 

992 03 14 14 1 01 10140 20,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 03 14 14 1 01 10140 200 20,0

4 Национальная 
экономика 992 04 00 25149,7

Транспорт 992 04 08 700,5

Другие не-
программные 
направления 
деятельности 
органов мест-
ного самоуправ-
ления

992 04 08 99 0 00 00000 700,5

Прочие обяза-
тельства 992 04 08 99 9 00 00000 700,5

Комплексное 
развитие 
пассажирского 
транспорта 
Афипского 
городского 
поселения

992 04 08 99 9 00 20240 700,5

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 08 99 9 00 20240 200 700,5



13«Зори Предгорья»
20 июля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Дорожное хо-
зяйство (дорож-
ные фонды)

992 04 09 18755,2

Муниципальная 
программа "До-
ступная среда"

992 04 09 02 0 00 00000 50,0

Доступная 
среда 992 04 09 02 1 00 00000 50,0

Обеспечение 
доступности 
для инвалидов 
и других ма-
ломобильных 
граждан объек-
тов социальной 
инфраструк-
туры 

992 04 09 02 1 00 10660 50,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 09 02 1 00 10660 200 50,0

Муниципаль-
ная программа 
"Комплексное 
и устойчивое 
развитие в сфе-
ре дорожного 
хозяйства"

992 04 09 04 0 00 00000 18705,2

Дорожная 
деятельность 
в отношении 
автомобильных 
дорог местного 
значения

992 04 09 04 1 00 00000 11955,2

Мероприятия 
финансируемые 
за счет средств 
дорожного 
фонда

992 04 09 04 1 00 10360 11955,2

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 09 04 1 00 10360 200 11955,2

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения

992 04 09 04 2 00 00000 6750,0

Повышение 
безопасности 
дорожного 
движения

992 04 09 04 2 00 10360 6750,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 09 04 2 00 10360 200 6750,0

Связь и инфор-
матика 992 04 10 300,0

Муниципаль-
ная программа 
"Информацион-
ное общество 
Афипского 
городского 
поселения"

992 04 10 15 0 00 00000 300,0

Информацион-
ный Северский 
район

992 04 10 15 2 00 00000 300,0

Информати-
зация админи-
страции Афип-
ского городского 
поселения 
Северского 
района

992 04 10 15 2 00 10620 300,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 10 15 2 00 10620 200 300,0

Другие вопросы 
в области 
национальной 
экономики

992 04 12 5394,0

Муниципальная 
программа "Со-
циально-эко-
номическое и 
территориаль-
ное развитие 
Афипского 
городского 
поселения"

992 04 12 13 0 00 00000 5344,0

Управление 
муниципальной 
собственностью

992 04 12 13 1 00 00000 1750,0

Мероприятия по 
землеустрой-
ству и земле-
пользованию

992 04 12 13 1 00 10080 1750,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 12 13 1 00 10080 200 1750,0

Мероприятия 
по подготовке 
градостроитель-
ной и землеу-
строительной 
документации 
на территории 
поселения

992 04 12 13 2 00 00000 3594,0

Подготовка гра-
достроительной 
и землеу-
строительной 
документации

992 04 12 13 2 00 10290 1294,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 12 13 2 00 10290 200 400,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 04 12 13 2 00 10290 800 894,0

Мероприятия 
по подготовке 
изменений в 
правилах зем-
лепользования 
и застройки

992 04 12 13 2 00 S2570 2300,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 12 13 2 00 S2570 200 2300,0



14 «Зори Предгорья»
20 июля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Муниципаль-
ная программа 
"Развитие ма-
лого и среднего 
предпринима-
тельства"

992 04 12 19 0 00 00000 50,0

Развитие мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства на 
территории 
поселения

992 04 12 19 1 00 00000 50,0

Муниципаль-
ная поддержка 
малого и сред-
него предпри-
нимательства, 
включая 
крестьянские 
(фермерские) 
хозяйства

992 04 12 19 1 00 10300 50,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 04 12 19 1 00 10300 200 50,0

5
Жилищно-ком-
мунальное 
хозяйство

992 05 00 158459,5

Жилищное 
хозяйство 992 05 01 2400,0

Муниципаль-
ная программа 
"Развитие 
жилищно-ком-
мунальной ин-
фраструктуры"

992 05 01 20 0 00 00000 2400,0

Развитие 
жилищного 
хозяйства

992 05 01 20 1 00 00000 900,0

Капитальный 
ремонт жилого 
фонда

992 05 01 20 1 00 10370 900,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 01 20 1 00 10370 200 880,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 05 01 20 1 00 10370 800 20,0

Муниципаль-
ная программа 
"Расселение 
аварийного 
фонда, рас-
положенного 
на территории 
Афипского 
городского 
поселения 
Северского 
района"

992 05 01 24 0 00 00000 1500,0

Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 
непригодного 
для проживания 
жилищного 
фонда

992 05 01 24 0 F3 00000 1500,0

Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 
непригодного 
для проживания 
жилищного 
фонда

992 05 01 24 0 F3 00000 1500,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 01 24 0 F3 6748S 200 1500,0

Коммунальное 
хозяйство 992 05 02 68450,0

Муниципаль-
ная программа 
"Развитие 
жилищно-ком-
мунальной ин-
фраструктуры"

992 05 02 20 0 00 00000 68450,0

Развитие во-
доснабжения и 
водоотведения 
поселения

992 05 02 20 2 00 00000 770,0

Поддержка 
коммунального 
хозяйства

992 05 02 20 2 00 10470 0,0

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 05 02 20 2 00 10470 800 0,0

Мероприятия 
в области 
коммунального 
хозяйства

992 05 02 20 2 00 10480 770,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 02 20 2 00 10480 200 770,0

Развитие те-
плоснабжения 992 05 02 20 3 00 00000 67480,0

Мероприятия 
в области 
коммунального 
хозяйства

992 05 02 20 3 00 10480 330,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 02 20 3 00 10480 200 30,0

Капитальные 
вложения в 
объекты госу-
дарственной 
(муниципаль-
ной) собствен-
ности

992 05 02 20 3 00 10480 400 300,0

Организация те-
плоснабжения 
населения

992 05 02 20 3 00 S1070 67150,0

Капитальные 
вложения в 
объекты госу-
дарственной 
(муниципаль-
ной) собствен-
ности

992 05 02 20 3 00 S1070 400 67150,0

Развитие га-
зоснабжения 992 05 02 20 4 00 00000 200,0



15«Зори Предгорья»
20 июля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Мероприятия 
в области 
коммунального 
хозяйства

992 05 02 20 4 00 10480 200,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 02 20 4 00 10480 200 200,0

Благоустрой-
ство 992 05 03 31306,2

Муниципаль-
ная программа 
"Энергосбе-
режение и 
повышение 
энергетической 
эффективно-
сти Афипского 
городского 
поселения 
Северского 
района"

992 05 03 17 0 00 00000 10,0

Энергосбе-
режение и 
повышение 
энергетической 
эффективности

992 05 03 17 3 00 00000 10,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 17 3 00 10340 200 10,0

Муниципаль-
ная программа 
"Благоустрой-
ство террито-
рии поселения"

992 05 03 21 0 00 00000 31296,2

Развитие, 
содержание и 
ремонт систем 
наружного ос-
вещения насе-
ленных пунктов 
поселения

992 05 03 21 1 00 00000 7360,0

Развитие улич-
ного освещение 992 05 03 21 1 00 10410 7360,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 1 00 10410 200 7360,0

Организация 
ритуальных 
услуг и содер-
жание мест 
захоронения

992 05 03 21 2 00 00000 200,0

Организация 
ритуальных 
услуг и содер-
жание мест 
захоронения

992 05 03 21 2 00 10430 200,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 2 00 10430 200 200,0

Участие в 
организации 
деятельности 
по накоплению 
(в том числе 
раздельному 
накоплению) и 
транспортиро-
ванию твердых 
коммунальных 
отходов

992 05 03 21 3 00 00000 10108,2

Участие в 
организации 
деятельности 
по накоплению 
(в том числе 
раздельному 
накоплению) и 
транспортиро-
ванию твердых 
коммунальных 
отходов

992 05 03 21 3 00 10440 10108,2

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 3 00 10440 200 10108,2

Строительство, 
капитальный 
ремонт, ремонт 
и содержание 
объектов бла-
гоустройства 
поселения

992 05 03 21 4 00 00000 13628,0

Озеленение 992 05 03 21 4 00 10420 1450,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 4 00 10420 200 1450,0

Мероприятия по 
благоустройству 
территории

992 05 03 21 4 00 10450 9000,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 4 00 10450 200 9000,0

Поддержка 
местных ини-
циатив граждан 
по вопросам 
развития терри-
торий

992 05 03 21 4 00 20110 3178,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 03 21 4 00 20110 200 3178,0

Другие вопросы 
в области 
жилищно-ком-
мунального 
хозяйства

992 05 05 56303,3

Муниципаль-
ная программа 
"Благоустрой-
ство террито-
рии поселения"

992 05 05 21 0 00 00000 56303,3



16 «Зори Предгорья»
20 июля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Организация 
ритуальных 
услуг и содер-
жание мест 
захоронения

992 05 05 21 2 00 00000 2123,6

Организация 
ритуальных 
услуг и содер-
жание мест 
захоронения

992 05 05 21 2 00 10430 2123,6

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 05 05 21 2 00 10430 100 2123,6

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 05 05 21 2 00 10430 800 0,0

Строительство, 
капитальный 
ремонт, ремонт 
и содержание 
объектов бла-
гоустройства 
поселения

992 05 05 21 4 00 00000 54179,7

Мероприятия по 
благоустройству 
территории

992 05 05 21 4 00 10450 54179,7

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 05 05 21 4 00 10450 100 37533,1

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 05 05 21 4 00 10450 200 16496,6

Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

992 05 05 21 4 00 10450 800 150,0

6 Образование 992 07 00 1089,9

Молодежная 
политика 992 07 07 1089,9

Муниципаль-
ная программа 
"Молодежь 
Афипского 
городского 
поселения"

992 07 07 10 0 00 00000 1089,9

Молодежь 
Афипского 
городского 
поселения

992 07 07 10 1 00 00000 1089,9

Проведение 
мероприятий 
для детей и 
молодежи

992 07 07 10 1 03 10520 1089,9

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 07 07 10 1 03 10520 100 1009,9

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 07 07 10 1 03 10520 200 80,0

7 Культура, ки-
нематография 992 08 00 30241,1

Культура 992 08 01 30241,1

Муниципаль-
ная программа 
"Развитие 
культуры"

992 08 01 06 0 00 00000 30241,1

Развитие куль-
туры 992 08 01 06 1 00 00000 30241,1

Развитие 
централизован-
ной клубной 
системы

992 08 01 06 1 05 00000 28391,1

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений

992 08 01 06 1 05 00590 28391,1

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 08 01 06 1 05 00590 600 28391,1

Проведение 
праздничных 
мероприятий

992 08 01 06 1 08 00000 1000,0

Мероприятия в 
сфере сохране-
ния и развития 
культуры

992 08 01 06 1 08 10550 1000,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 08 01 06 1 08 10550 200 1000,0

Сохранение 
объектов 
культурного 
наследия 
находящихся в 
собственности 
поселения

992 08 01 06 1 09 00000 850,0

Сохранение, 
использование 
и популяриза-
ция объектов 
культурного 
наследия

992 08 01 06 1 09 10630 850,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 08 01 06 1 09 10630 200 850,0



17«Зори Предгорья»
20 июля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

8 Социальная 
политика 992 10 00 13873,1

Пенсионное 
обеспечение 992 10 01 1540,1

Обеспечение 
деятельности 
администрации

992 10 01 51 0 00 00000 1540,1

Реализация 
муниципаль-
ных функций, 
связанных с 
муниципальным 
управлением

992 10 01 51 7 00 00000 1540,1

Доплата к 
пенсиям му-
ниципальных 
служащих

992 10 01 51 7 00 10030 1540,1

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

992 10 01 51 7 00 10030 300 1540,1

Социальное 
обеспечение 
населения

992 10 03 798,0

Муниципаль-
ная программа 
"Формирование 
условий для 
духовно-нрав-
ственного раз-
вития граждан"

992 10 03 12 0 00 00000 548,0

Поддержка 
социально ори-
ентированных 
некоммерческих 
организаций

992 10 03 12 1 00 00000 548,0

Поддержка 
социально ори-
ентированных 
некоммерческих 
организаций

992 10 03 12 1 00 10590 548,0

Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям и 
иным неком-
мерческим 
организациям

992 10 03 12 1 00 10590 600 548,0

Другие не-
программные 
направления 
деятельности 
органов мест-
ного самоуправ-
ления

992 10 03 99 0 00 00000 250,0

Прочие обяза-
тельства 992 10 03 99 9 00 00000 250,0

Оказание 
материальной 
помощи граж-
данам

992 10 03 99 9 00 20200 250,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 10 03 99 9 00 20200 200 250,0

Охрана семьи и 
детства 992 10 04 11535,0

Муниципаль-
ная программа 
"Обеспече-
ние жильем 
молодых семей 
Афипского 
городского 
поселения 
Северского 
района"

992 10 04 22 0 00 00000 11535,0

Мероприятия 
программы 
"Обеспечение 
жильем мо-
лодых семей" 
федераль-
ной целевой 
программы 
"Обеспечение 
доступным и 
комфортным 
жильем и 
коммунальными 
услугами граж-
дан Российской 
Федерации"

992 10 04 22 1 00 00000 11535,0

Мероприятия 
программы 
"Обеспечение 
жильем моло-
дых семей" 

992 10 04 21 1 00 L4970 11535,0

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

992 10 04 22 1 00 L4970 300 11535,0

9
Физическая 
культура и 
спорт

992 11 00 1125,0

Массовый спорт 992 11 02 1125,0

Муниципальная 
программа "Раз-
витие физиче-
ской культуры и 
спорта"

992 11 02 08 0 00 00000 1125,0

Развитие физи-
ческой культуры 
и спорта

992 11 02 08 1 00 00000 1125,0

Мероприятия в 
области физи-
ческой культуры 
и спорта

992 11 02 08 1 03 10570 825,0

Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций орга-
нами местного 
самоуправле-
ния, казенными 
учреждениями

992 11 02 08 1 03 10570 100 445,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 11 02 08 1 03 10570 200 380,0

Строительство 
спортивных 
сооружений и 
развитие массо-
вого спорта

992 11 02 08 1 05 10560 300,0

Капитальные 
вложения в 
объекты госу-
дарственной 
(муниципаль-
ной) собствен-
ности

992 11 02 08 1 05 10560 400 300,0



18 «Зори Предгорья»
20 июля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

СОВЕТ АФИПСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
18.07.2024 г.                                                                                                                                                            № 363

пгт Афипский

О даче согласия на передачу земельного участка, расположенного по адресу: 
пгт Афипский, ул. Комсомольская, земельный участок 118, 

в собственность муниципального образования Северский район 
на безвозмездной основе

В соответствии с Положением о порядке владения, пользования 
и распоряжения объектами муниципальной собственности Афип-
ского городского поселения Северского района, утвержденного ре-

шением Совета Афипского городского поселения от 12.02.2013 года 
№ 235, Совет Афипского городского поселения Северского района 
РЕШИЛ:

10
Средства 
массовой 
информации

992 12 00 1030,0

Телевидение и 
радиовещание 992 12 01 30,0

Муниципаль-
ная программа 
"Информацион-
ное общество 
Афипского 
городского 
поселения"

992 12 01 15 0 00 00000 30,0

Информацион-
ное обеспече-
ние и сопрово-
ждение

992 12 01 15 1 00 00000 30,0

Информа-
ционное 
обеспечение 
деятельности 
администрации

992 12 01 15 1 00 10600 30,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 12 01 15 1 00 10600 200 30,0

Периодическая 
печать и изда-
тельства

992 12 02 1000,0

Муниципаль-
ная программа 
"Информацион-
ное общество 
Афипского 
городского 
поселения"

992 12 02 15 0 00 00000 1000,0

Информацион-
ное обеспече-
ние и сопрово-
ждение

992 12 02 15 1 00 00000 1000,0

Информа-
ционное 
обеспечение 
деятельности 
администрации

992 12 02 15 1 00 10600 1000,0

Закупка това-
ров, работ и 
услуг для госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) нужд

992 12 02 15 1 00 10600 200 1000,0

Начальник финансового отдела 
администрации Афипского 
городского поселения                                     Е.Ю. ВАСИЛЬЕВА.

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к решению Совета Афипского 

городского поселения
от 18.07.2024 г. № 362

(тыс. рублей)

Источники  финансирования дефицита местного бюджета, 
перечень статей источников финансирования дефицита бюджета на 2024 год

Код бюджетной классификации Наименование кода группы, подгруппы, статьи, подвида, 
аналитической группы вида источников финансирования дефицита бюджета Сумма

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета – всего, в том числе: 50 858,6 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 50 858,6 

992 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений -248 401,1 

992 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений 299 259,7

Начальник финансового отдела администрации Афипского городского поселения                Е.Ю. ВАСИЛЬЕВА.



19«Зори Предгорья»
20 июля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Черноморское городское поселение

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 18.07.2024 г.                                                                                                                                                                  №-391

пгт Черноморский

Об утверждении проекта решения Совета Черноморского 
городского поселения Северского района «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Черноморского городского поселения 
Северского района», его опубликовании, назначении даты 
проведения публичных слушаний, создании оргкомитета 

по проведению публичных слушаний
В соответствии с частью 2 статьи 28, частью 4 статьи 44 Фе-

дерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет Черноморского городского поселения Север-
ского района р е ш и л:

1. Утвердить проект решения Совета Черноморского город-
ского поселения Северского района «О внесении изменений 
и дополнений в Устав Черноморского городского поселения 
Северского района» согласно приложению № 1 к настоящему 
решению.

2. Опубликовать проект решения Совета Черноморского го-
родского поселения Северского района «О внесении измене-
ний и дополнений в Устав Черноморского городского поселе-
ния Северского района» в газете «Зори Предгорья» до 22 июля 
2024 года. 

3. Назначить проведение публичных слушаний по теме: «Рас-
смотрение проекта муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в устав Черноморского городского посе-
ления Северского района» на 22 августа 2024 года.

4. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по 
теме: «Рассмотрение проекта решения Совета Черноморского 

городского поселения Северского района «О внесении измене-
ний и дополнений в Устав Черноморского городского поселения 
Северского района»» согласно приложению № 2 к настоящему 
решению.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Зори Предгорья». 
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 

на комиссию Совета Черноморского городского поселения Се-
верского района по вопросам местного самоуправления.

7. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Глава Черноморского городского поселения 
Северского района                                                В.Д. ЖИГУЛИН

Председатель Совета 
Черноморского городского поселения
Северского района                                       Н.А. ВОДЯНИЦКИЙ.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕН

решением Совета Черноморского городского 
поселения Северского района

от 18.07.2024 г. №-391

ПРОЕКТ
СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от ____________                                                                                                                                                          № ___

пгт Черноморский

О внесении изменений и дополнений 
в Устав Черноморского городского поселения 

Северского района
В целях приведения Устава Черноморского городского поселе-

ния Северского района в соответствие с действующим законода-
тельством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, ста-
тьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» Совет Черноморского городского посе-
ления Северского района р е ш и л:

1. Внести в Устав Черноморского городского поселения Север-
ского района, принятый решением Совета Черноморского город-
ского поселения Северского района от 11 мая 2017 года № 231 
(в редакции решений Совета Черноморского городского поселе-
ния Северского района «О внесении изменений и дополнений 

1. Дать согласие администрации Афипского городского поселения 
Северского района на передачу земельного участка из земель насе-
ленных пунктов, с видом разрешенного использования – дошколь-
ное, начальное и среднее общее образование, расположенного по 
адресу: пгт Афипский, ул. Комсомольская, земельный участок 118, 
кадастровый номер 23:26:0203014:453, общей площадью 8657 кв.м, 
балансовой стоимостью 3856953 рубля 21 копейка, в собственность 
муниципального образования Северский район на безвозмездной 
основе. 

2. Передачу имущества оформить в установленном законом по-
рядке.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по вопросам агропромышленного ком-
плекса, строительства, промышленности и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Совета
Афипского городского поселения
Северского района                                                     А.В. СУДИН.



20 «Зори Предгорья»
20 июля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета Черноморского городского 
поселения Северского района

от ____________ № _____

Изменения
в Устав Черноморского городского поселения Северского района

1. Пункт 27 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» 
изложить в следующей редакции:

«27) осуществление муниципального контроля в области ох-
раны и использования особо охраняемых природных территорий 
местного значения;».

2. Пункт 29 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» 
изложить в следующей редакции:

«29) организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью, участие в реализации молодежной полити-
ки, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав 
и законных интересов молодежи, разработка и реализация му-
ниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторин-
га реализации молодежной политики в поселении;».

3. Статью 8 «Вопросы местного значения поселения» допол-
нить пунктом 44 следующего содержания:

«44) осуществление выявления объектов накопленного вреда 
окружающей среде и организация ликвидации такого вреда при-
менительно к территориям, расположенным в границах земель-
ных участков, находящихся в собственности поселения.».

4. Пункты 11, 12 статьи 10 «Полномочия органов местного са-
моуправления по решению вопросов местного значения» изло-
жить в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и 
(или) сетевого издания для обнародования муниципальных пра-
вовых актов, доведения до сведения жителей муниципального 
образования официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических 
связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации»;». 

5. Часть 6 статьи 25 «Статус депутата Совета» дополнить пун-
ктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
6. Статью 25 «Статус депутата Совета» дополнить частью 10 

следующего содержания:
«10. Депутат Совета освобождается от ответственности за несо-

блюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-
занностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а так-
же неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном ча-
стями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».».

7. Статью 31 «Глава поселения» дополнить частью 13 следую-
щего содержания:

«13. Глава поселения освобождается от ответственности за несо-
блюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-
занностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несо-
блюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неис-
полнение таких обязанностей признается следствием не зависящих 
от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции».».

8. В части 5 статьи 34 «Гарантии осуществления полномочий 
главы поселения, депутата Совета» слова «пунктами 5 – 8 части 10» 
заменить словами «пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10».

9. Пункт 5 статьи 39 «Полномочия администрации в области 
использования автомобильных дорог, осуществления дорожной 
деятельности» признать утратившим силу.

10. Статью 44 «Полномочия администрации по регулированию 
отношений в области функционирования, развития и охраны ку-
рортов, лечебно-оздоровительных местностей и природных ле-
чебных ресурсов, лесных отношений на территории поселения» 
изложить в следующей редакции:

«Статья 44. Полномочия администрации в области лесных 
отношений на территории поселения

Администрация в области лесных отношений осуществляет 
следующие полномочия:

1) осуществляет использование, охрану, защиту и воспроиз-
водство городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах населенных пунктов 
поселения; 

2) владеет, пользуется и распоряжается лесными участками, 
находящимися в муниципальной собственности;

3) разрабатывает лесохозяйственный регламент;
4) осуществляет муниципальный лесной контроль в отноше-

нии лесных участков, находящихся в муниципальной собствен-
ности;

5) иные полномочия, предусмотренные законодательством.».
11. Статью 66 «Вступление в силу муниципальных правовых ак-

тов» изложить в следующей редакции:
«Статья 66. Вступление в силу и обнародование муници-

пальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их 

подписания, если иное не установлено в муниципальном право-
вом акте.

2. Решения Совета об установлении или отмене местных нало-
гов, о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в силу 
не ранее, чем по истечении одного месяца со дня их официаль-
ного опубликования, и не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по соответствующему налогу, за исключением случаев, 
предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, муници-
пальные нормативные правовые акты, устанавливающие право-
вой статус организаций, учредителем которых выступает поселе-
ние, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального обнаро-
дования.

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица обе-
спечивают возможность ознакомления граждан, проживающих на 
территории поселения, с муниципальными правовыми актами, со-
глашениями, заключенными между органами местного самоуправ-
ления, за исключением муниципальных правовых актов или их 
отдельных положений, содержащих сведения, распространение 
которых ограничено федеральным законом.

5. Обнародование муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправ-
ления, осуществляется путем его официального опубликования.

6. Официальным опубликованием муниципального правового 
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 

в Устав Черноморского городского поселения Северского района» 
от 28 июня 2018 года № 333, от 30 мая 2019 года №397, от 16 июля 
2020 года №82, от 20 мая 2021 года №148, от 26 мая 2022 года 
№233, от 19 октября 2023 года №309) изменения согласно прило-
жению к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на комиссию Совета Черноморского городского поселения Се-
верского района по вопросам местного самоуправления.

3. Решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования, произведенного после государствен-

ной регистрации, за исключением пунктов 1, 10 приложения к на-
стоящему решению, вступающих в силу с 1 сентября 2024 года, 
но не ранее дня официального опубликования после государствен-
ной регистрации. 

Глава Черноморского городского 
поселения Северского района                              В.Д. ЖИГУЛИН

Председатель Совета 
Черноморского городского поселения 
Северского района                                       Н.А. ВОДЯНИЦКИЙ.



21«Зори Предгорья»
20 июля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

местного самоуправления, считается первая публикация его пол-
ного текста в периодическом печатном издании, распространя-
емом в поселении, или первое размещение его полного текста 
в сетевом издании.

Периодическим печатным изданием, используемым для офи-
циального опубликования и распространяемым в поселении, яв-
ляется газеты «Зори» и «Зори Предгорья».

Сетевым изданием, используемым для официального опублико-
вания, является «Зори», доменное имя https://северскийрайон.рф, 
сведения о государственной регистрации сетевого издания в каче-
стве СМИ Эл №ФС77-60969 от 05 марта 2015 г. выдано Роскомнад-
зором.

Направление на официальное опубликование осуществляется 
путём внесения в текст документа пункта о необходимости его опу-
бликования. Официальное опубликование производится за счет 
средств местного бюджета.

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заключен-
ных между органами местного самоуправления, подлежащих офи-
циальному опубликованию, если иное не установлено законода-
тельством, настоящим уставом, самим муниципальным правовым 
актом и соглашением в течение 10 дней после их подписания и 
регистрации направляются с сопроводительным письмом для пу-
бликации (размещения) в соответствующие печатные и (или) сете-
вые издания.

Направление на официальное опубликование решений Сове-
та, постановлений и распоряжений главы и администрации посе-
ления, соглашений, заключенных между органами местного са-
моуправления, осуществляет администрация. В случае принятия 
решения об официальном опубликовании муниципальных пра-
вовых актов иных должностных лиц местного самоуправления, 
направление их на официальное опубликование осуществляется 

соответствующим должностным лицом местного самоуправле-
ния.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления поселения, соглашений, заклю-
ченных между органами местного самоуправления, производится 
не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муни-
ципального правового акта, подписания соглашения, если иное 
не предусмотрено федеральным и краевым законодательством, 
правовыми актами органов местного самоуправления поселения, 
самим муниципальным правовым актом и соглашением.

Контроль за правильностью и своевременностью опубликова-
ния муниципальных правовых актов осуществляется соответству-
ющими должностными лицами, направившими их на официальное 
опубликование.

7. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, за-
ключенного между органами местного самоуправления, хранит-
ся в администрации, их копии передаются в библиотеку поселе-
ния, которая обеспечивает гражданам возможность ознакомления 
с муниципальным правовым актом, соглашением, заключенным 
между органами местного самоуправления, без взимания платы.».

12. Часть 2 статьи 84 «Удаление главы поселения в отставку» 
дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) приобретение им статуса иностранного агента.».

Глава Черноморского городского поселения 
Северского района                                                В.Д. ЖИГУЛИН

Председатель Совета 
Черноморского городского поселения
Северского района                                       Н.А. ВОДЯНИЦКИЙ.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕН

решением Совета Черноморского городского 
поселения Северского района

от 18.07.2024 №-391

СОСТАВ
оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме:

«Рассмотрение проекта решения Совета Черноморского городского поселения 
Северского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Черноморского 

городского поселения Северского района»»
1. Литвинова О.В. – депутат от избирательного округа № 6,
2. Жигулин А.А. – депутат от избирательного округа № 6,
3. Шаповалов А.И. – депутат от избирательного округа № 6, 
4. Иващенко Г.С. – депутат от избирательного округа № 4,
5. Корниенко А.А. – депутат от избирательного округа № 3.

Председатель Совета Черноморского городского поселения Северского района               Н.А. ВОДЯНИЦКИЙ.

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 18.07.2024 г.                                                                                                                                                                 №-389

пгт Черноморский

О создании рабочей группы по учету 
предложений по проекту решения Совета Черноморского

городского поселения Северского района «О внесении изменений
 и дополнений в Устав Черноморского городского поселения Северского района»

В целях организации работы по приведению Устава Черномор-
ского городского поселения Северского района в соответствие с 
действующим федеральным законодательством и законодатель-
ством Краснодарского края, Совет Черноморского городского по-
селения Северского района р е ш и л:

1. Создать рабочую группу по учету предложений по проекту 
решения Совета Черноморского городского поселения Север-
ского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 



22 «Зори Предгорья»
20 июля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

решением Совета Черноморского городского 
поселения Северского района

от 18.07.2024 года №-390

ПОРЯДОК
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения 

Совета Черноморского городского поселения Северского района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Черноморского 

городского поселения Северского района»
1. Население Черноморского городского поселения Северского 

района с момента опубликования (обнародования) проекта муници-
пального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Черноморского городского поселения Северского района (далее - 
Устав) вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) проведение собраний граждан по месту жительства;
2) массового обсуждения проекта Устава в соответствии насто-

ящим Порядком;
3) проведение публичных слушаний по проекту Устава;
4) в иных формах, не противоречащих действующему законо-

дательству.

2. Предложения о дополнениях и изменениях по опублико-
ванному проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в устав (далее – предложения), вы-
двинутые населением на публичных слушаниях, указываются 
в заключении о результатах публичных слушаний, которое пе-
редается в рабочую группу по учету предложений по проекту 
Устава (далее – рабочая группа).

3. Предложения населения к опубликованному (обнародован-
ному) проекту Устава могут вноситься в течение 15 дней со дня 
его опубликования в рабочую группу и рассматриваются ею в со-
ответствии с настоящим Порядком.

СОВЕТ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 18.07.2024 г.                                                                                                                                                                 №-390

пгт Черноморский

Об установлении порядка учета предложений 
и участия граждан в обсуждении проекта решения 

Совета Черноморского городского поселения Северского района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Черноморского 

городского поселения Северского района»
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 
Черноморского городского поселения Северского района р е ш и л:

1. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в 
обсуждении проекта решения Совета Черноморского городского 
поселения Северского района «О внесении изменений и допол-
нений в Устав Черноморского городского поселения Северского 
района» согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Совета Черноморского городского поселения Се-
верского района от 1 июня 2023 года № 291 «Об установлении 
порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении 
проекта Устава Черноморского городского поселения Северского 
района» признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Зори Предгорья». 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 

на комиссию Совета Черноморского городского поселения Се-
верского района по вопросам местного самоуправления.

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Глава Черноморского городского поселения 
Северского района                                                В.Д. ЖИГУЛИН

Председатель Совета 
Черноморского городского поселения
Северского района                                       Н.А. ВОДЯНИЦКИЙ.

Черноморского городского поселения Северского района»» в 
составе: 

1. Литвинова О.В. – депутат от избирательного округа № 6,
2. Жигулин А.А. – депутат от избирательного округа № 6,
3. Шаповалов А.И. - депутат от избирательного округа № 6, 
4. Иващенко Г.С. - депутат от избирательного округа № 4,
5. Корниенко А.А. – депутат от избирательного округа № 3.
2. Решение Совета Черноморского городского поселения Се-

верского района от 18 июня 2024 года № -385 «О создании ра-
бочей группы по учету предложений по проекту решения Совета 
Черноморского городского поселения Северского района «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Черноморского го-
родского поселения Северского района»» считать утратившим 
силу.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Зори Предгорья». 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 

на комиссию Совета Черноморского городского поселения Север-
ского района по вопросам местного самоуправления.

5. Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

Глава Черноморского городского поселения 
Северского района                                                В.Д. ЖИГУЛИН

Председатель Совета 
Черноморского городского поселения
Северского района                                       Н.А. ВОДЯНИЦКИЙ.



23«Зори Предгорья»
20 июля 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ!
Организационным комитетом принято решение провести 

публичные слушания 22 августа 2024 года в 15:00 часов в ак-
товом зале администрации Черноморского городского посе-
ления по вопросу «Рассмотрение проекта муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Черноморского городского поселения Северского района».

Ознакомиться с информацией о подготовке проведения пу-
бличных слушаний, а также подать заявку для выступления 

на публичных слушаниях можно в организационном комитете 
по адресу: пгт.Черноморский, ул. Дзержинского, 24, 3 этаж, 
кабинет № 8. 

Контактный телефон: 66-4-31. 

Председатель организационного комитета  А.А. ЖИГУЛИН.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Калужского сельского 

поселения Северского района
от 26.06.2024 г. № 175

Изменения
в Устав Калужского сельского поселения Северского района

1. Пункт 22 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» 
изложить в следующей редакции

«22) организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью, участие в реализации молодежной поли-

тики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите 
прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 

Калужское сельское поселение

СОВЕТ КАЛУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 26.06.2024 г.                                                                                                                                                               № 175

станица Калужская

О внесении изменений в Устав 
Калужского сельского поселения 

Северского района
В целях приведения Устава Калужского сельского поселения 

Северского района в соответствие с действующим законодатель-
ством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» Совет Калужского сельского поселения Северского 
района решил:

1. Внести в Устав Калужского сельского поселения Северского 
района, принятый решением Совета Калужского сельского посе-
ления Северского района от 25 мая 2017 года № 125 (в редакции 
от 27.04.2018 г. № 172, от 31.05.2019 г. № 217, от 14.07.2020 г. 

№ 35, от 28.05.2021 г. № 66, от 27.05.2022 г. № 104, от 30.05.2023 г. 
№ 141), изменения, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
главу Калужского сельского поселения Северского района (Иван-
ченко Г.С.).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день по-
сле дня его официального опубликования, произведенного после 
государственной регистрации.

Глава Калужского сельского 
поселения Северского района                         Г.С. ИВАНЧЕНКО.

4. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой.
5. Предложения должны соответствовать Конституции Рос-

сийской Федерации, требованиям Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», феде-
ральному законодательству, законодательству Краснодарского 
края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требова-
ниям:

1) должны обеспечить однозначное толкование положений про-
екта Устава;

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными 
положениями устава Черноморского городского поселения Север-
ского района.

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, 
предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей груп-
пы могут быть оставлены без рассмотрения.

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных пред-
ложений рабочая группа составляет заключение.

9. Заключение рабочей группы на внесенные предложения долж-
но содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений;
2) количество поступивших предложений, оставленных в соот-

ветствии с настоящим Порядком без рассмотрения;

3) отклонение предложения ввиду несоответствия требованиям, 
предъявляемым настоящим Порядком;

4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению;
5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесе-

ния в текст проекта устава.
10. Рабочая группа представляет в Совет Черноморского город-

ского поселения Северского района свое заключение и материалы 
деятельности рабочей группы с приложением всех поступивших 
предложений.

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст 
проекта Устава) или отклонении предложений Совет Черномор-
ского городского поселения Северского района в соответствии 
с Регламентом заслушивает доклад председателя Совета Чер-
номорского городского поселения Северского района на сессии 
Совета Черноморского городского поселения Северского райо-
на либо уполномоченного члена рабочей группы о деятельности 
рабочей группы.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязатель-
ным содержанием принятых (включенных в проект Устава) предло-
жений подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Черноморского городского поселения
Северского района                                               В.Д. ЖИГУЛИН.



24 «Зори Предгорья»
20 июля 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская, 
Краснодарского края, ул. Чехова, 18 «А».

Подписано в печать: 
по графику – 15.00, фактически – 15.00

Заказ 706. Объем 3 п л. Тираж 1000.
Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья» 
№74 (2530), 20 июля 2024 г.

Учредитель, издатель 
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением 
Роскомнадзора по Южному федеральному округу 

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752 
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя: 
353240, ст. Северская, 

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок: 
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее 
спецвыпусков обращаться в администрации 

поселений или в редакцию.

муниципальных программ по основным направлениям реализа-
ции молодежной политики, организация и осуществление мони-
торинга реализации молодежной политики в поселении;».

2. Пункты 11, 12 части 1 статьи 10 «Полномочия органов мест-
ного самоуправления по решению вопросов местного значения» 
изложить в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и 
(или) сетевого издания для обнародования муниципальных пра-
вовых актов, доведения до сведения жителей муниципального 
образования официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических 
связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации»;».

3. Часть 7 статьи 25 «Депутат Совета» дополнить пунктом 5.1 
следующего содержания:

«5.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
«11. Депутат Совета освобождается от ответственности за несо-

блюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или, об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-
занностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а так-
же неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном ча-
стями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».».

4. Пункт 22 части 2 статьи 26 «Компетенция Совета» признать 
утратившим силу.

5. Статью 30 «Глава поселения» дополнить частью 15 следую-
щего содержания:

«15. Глава поселения освобождается от ответственности за несо-
блюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-
занностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а так-
же неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

3. Часть 7 статьи 25 «Депутат Совета» дополнить пунктом 5.1 
следующего содержания:

«5.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
6. Пункт 5 статьи 37 «Полномочия администрации в области 

использования автомобильных дорог, осуществления дорожной 
деятельности» признать утратившим силу.

7. Статью 60 «Вступление в силу муниципальных правовых ак-
тов» изложить в следующей редакции:

«Статья 60. Вступление в силу и обнародование муници-
пальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их 
подписания, если иное не установлено в муниципальном право-
вом акте.

2. Решения Совета об установлении или отмене местных на-
логов, о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в 
силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня их офи-
циального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного на-
логового периода по соответствующему налогу, за исключением 
случаев, предусмотренных Налоговым кодексом Российской 
Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагиваю-
щие права, свободы и обязанности человека и гражданина, му-
ниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
поселение, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официаль-
ного обнародования.

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица 
обеспечивают возможность ознакомления граждан, проживаю-
щих на территории поселения, с муниципальными правовыми 
актами, соглашениями, заключенными между органами местно-
го самоуправления, за исключением муниципальных правовых 
актов или их отдельных положений, содержащих сведения, рас-
пространение которых ограничено федеральным законом.

5. Обнародование муниципального правового акта, в том чис-
ле соглашения, заключенного между органами местного само-
управления, осуществляется путем его официального опубли-
кования.

6. Официальным опубликованием муниципального правового 
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, считается первая публикация его 
полного текста в периодическом печатном издании, распростра-
няемом в поселении, или первое размещение его полного тек-
ста в сетевом издании.

Периодическим печатным изданием, используемым для офи-
циального опубликования и распространяемым в поселении, яв-
ляется газета «Зори Предгорья» и Общественно-политическая 
газета Северского района Краснодарского края «Зори».

Сетевым изданием, используемым для официального опублико-
вания, является сайт Общественно-политической газеты Северско-
го района Краснодарского края «Зори» https://северскийрайон.рф/, 
свидетельство о регистрации средства массовой информации 
от 05 марта 2015 г. Эл № ФС77-60969.

Направление на официальное опубликование осуществляется 
путём внесения в текст документа пункта о необходимости его 
опубликования. Официальное опубликование производится за 
счет средств местного бюджета.

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заклю-
ченных между органами местного самоуправления, подлежащих 
официальному опубликованию, если иное не установлено зако-
нодательством, настоящим уставом, самим муниципальным пра-
вовым актом и соглашением в течение 10 дней после их подписа-
ния и регистрации направляются с сопроводительным письмом 
для публикации (размещения) в соответствующие печатные и 
(или) сетевые издания.

Направление на официальное опубликование решений Сове-
та, постановлений и распоряжений главы и администрации посе-
ления, соглашений, заключенных между органами местного са-
моуправления, осуществляет администрация. В случае принятия 
решения об официальном опубликовании муниципальных пра-
вовых актов иных должностных лиц местного самоуправления, 
направление их на официальное опубликование осуществляется 
соответствующим должностным лицом местного самоуправле-
ния.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления поселения, соглашений, за-
ключенных между органами местного самоуправления, произво-
дится не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) 
муниципального правового акта, подписания соглашения, если 
иное не предусмотрено федеральным и краевым законодатель-
ством, правовыми актами органов местного самоуправления 
поселения, самим муниципальным правовым актом и соглаше-
нием.

Контроль за правильностью и своевременностью опублико-
вания муниципальных правовых актов осуществляется соответ-
ствующими должностными лицами, направившими их на офи-
циальное опубликование.

7. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, за-
ключенного между органами местного самоуправления, хранится 
в администрации, их копии передаются в библиотеку поселения, 
которая обеспечивает гражданам возможность ознакомления с 
муниципальным правовым актом, соглашением, заключенным 
между органами местного самоуправления, без взимания платы.».

10. Часть 2 статьи 77 «Удаление главы поселения в отставку» 
дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) приобретение им статуса иностранного агента».

Глава Калужского сельского 
поселения Северского района                         Г.С. ИВАНЧЕНКО.


